
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ S . « У  ^

с.Тогул

Об утверждении Плана мероприятий 
по улучшению инвестиционного 
климата и привлечению частных 

t инвестиций в Тогульском районе на 
2021-2025 годы

В целях реализации постановления Администрации Алтайского края от 
28.02.2013 № 100 «О внедрении Стандарта деятельности органов 
исполнительной власти Алтайского края по обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата в регионе», для улучшения инвестиционного 
климата в Тогульском районе, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению инвестиционного 
климата и привлечению частных инвестиций в Тогульском районе на 2021 - 
2025 годы (прилагается).

2. Постановление Администрации Тогульского района Алтайского края 
от 29.07.2015 № 235 «Об утверждении Плана мероприятий по улучшению 
инвестиционного климата и привлечению частных инвестиций в Тогульском 
районе на 2015-2020 годы» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Тогульского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.



Приложение № 1
к постановлению Администрации
Тогульского района
от «19» апреля 2021 года № 130

ПЛАН
мероприятий по улучшению инвестиционного климата 

и привлечению частных инвестиций в Тогульском районе на 2021-2025 годы

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 5

1

Мониторинг и 
систематизация 

информации о реализации 
инвестиционных проектов

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района

ежегодно

Корректировка 
направлений и 

механизмов 
привлечения 

инвестиций, оценка 
их эффективности

2

Муниципальная услуга 
«Предоставление 

земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, 

и земельных участков, 
государственная 

собственность на которые 
не разграничена, 

без проведения торгов»

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района

2021-2025
годы

Повышение 
качества 

предоставления и 
доступности 

муниципальных 
услуг, создания 

комфортных 
условий для их 

получения

3

Муниципальная услуга 
«Выдача разрешений на 

строительство и ввод 
объектов в эксплуатацию»

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района; 
Отдел архитектуры и 

строительства 
Администрации 

Тогульского района

2021-2025
годы

Повышение 
качества 

предоставления и 
доступности 

муниципальных 
услуг, создания 

комфортных 
условий для их 

получения



4 Организация работы с 
обращениями инвесторов

Инвестиционный 
уполномоченный по 
Тогульскому району

2021-2025
годы

Принятие мер по 
решению проблем, с 

которыми 
обращаются 
инвесторы, и 
минимизация 

условий их 
возникновения в 

будущем

5

Содействие инвесторам в 
обеспечении 

государственной и 
муниципальной поддержки 
сельхозтоваропроизводите 
лей и субъектов малого и 

среднего бизнеса для 
софинансирования 

инвестиционных проектов

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района

2021-2025
годы

Стимулирование
инвестиционной

активности
хозяйствующих

субъектов

6

Формирование и 
актуализация плана 
создания объектов 
необходимой для 

инвесторов транспортной, 
социальной и инженерной 

инфраструктуры в 
Тогульском районе

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района; 
Отдел архитектуры и 

строительства 
Администрации 

Тогульского района; 
Отдел ЖКХ 

Администрации 
Тогульского района

2021 год и 
далее 

ежегодно

Предоставление 
хозяйствующим 

субъектам 
возможности 
управления 

рисками своих 
инвестиционных 

решений, принятие 
обоснованных 

решений об участии 
в реализации 

инфраструктурных 
проектов

7

Сопровождение 
инвестиционных проектов 

с момента подачи 
декларации о намерениях 
до начала его реализации 

в форме оказания 
инвесторам (инициаторам 

проектов) 
консультационной, 
информационной, 

юридической, 
административной и 

организационной помощи

Инвестиционный 
уполномоченный по 
Тогульскому району

постоянно

Сокращение сроков 
рассмотрения 

вопросов, 
возникающих в ходе 

формирования 
бизнес-идеи и 
дальнейшей 

реализации проекта, 
своевременное 

получение 
инвестором 

необходимых 
согласований и 

разрешений



8

Ведение реестра 
свободных 

инвестиционных 
площадок, расположенных 
на территории Тогульского 

района Алтайского края

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района

ежеквартальн
о

Вовлечение в 
инвестиционный 

процесс 
незадействованных 

инвестиционных 
площадок, 
повышение 

эффективности их 
использования

9

Мониторинг состояния 
объектов инвестирования, 

в т.ч. ведение 
интерактивного реестра 

инвестиционных проектов, 
поддержание в 

актуализированном виде 
контактных данных об 

инвесторах (инициаторах 
проектов)

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района;
Инвестиционный 

уполномоченный по 
Тогульскому району

ежеквартальн
0

Информирование 
инвесторов и других 

заинтересованных 
лиц о проектах, 
реализуемых и 
планируемых к 
реализации на 

территории района; 
содействие в 
привлечении 

инвесторов для 
осуществления в 

районе конкретных 
проектов и 
программ

10

Организация работы по 
информационному 

сопровождению 
реализации мер поддержки 

инвесторов и 
позиционированию 

инвестиционных проектов 
в средствах массовой 
информации, в т.ч. в 

рамках заседаний 
экономического совета 

Тогульского района

Инвестиционный 
уполномоченный по 
Тогульскому району

постоянно

Повышение 
инвестиционной и 

предпринимательск 
ой активности

11

Формирование 
предложений по 

подготовке и 
переподготовке кадров для 

нужд экономики 
муниципального 

образования с учетом 
потребностей реализуемых 
инвестиционных проектов

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района

ежегодно

Обеспечение 
хозяйствующих 

субъектов 
квалифицированны 

ми кадрами по 
специальностям, 

соответствующим 
потребностям 

инвесторов

12

Организация презентации 
инвестиционного 

потенциала Тогульского 
района на всевозможных 
мероприятиях краевого, 

всероссийского и 
международного уровней

Инвестиционный 
уполномоченный по 
Тогульскому району

в
соответствии 
со сроками, 

установленны 
ми

организатора
ми

мероприятий

Формирование и 
продвижение 

имиджа Тогульского 
района как 

инвестиционно­
привлекательной 

территории



13

Ежегодная актуализация 
инвестиционного паспорта 

муниципального 
образования 

Тогульский район

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района;
Инвестиционный 

уполномоченный по 
Тогульскому району

ежегодно, до 
1 апреля

Продвижение 
инвестиционных 

возможностей 
района и увеличение 
объема инвестиций 

в экономику и 
социальную сферу

14

Поддержка раздела 
официального сайта 

муниципального 
образования Тогульский 

район, посвященного 
инвестиционной 

деятельности

Главное управление по 
экономическому 

развитию и 
имущественным 

отношениям 
Администрации 

Тогульского района

постоянно

Представление 
инвестиционных 

возможностей 
района, социальной 

и инженерной 
инфраструктуры, 
потенциальных 

направлений 
вложения 

инвестиций



( с 5

П рилож ение 
к плану м ероприятий по улучш ению  

инвестиционного клим ата 
и привлечению  частны х инвестиций 

в Т огульском  районе на 2021-2025 годы

С В ЕД Е Н И Я
о целевы х показателях результативности  и их значениях

№
п/
п

Наименование
показателя

Единица
измерения

2020
(факт) 2021 2022 2023 2024 2025

1 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования по крупным и 

средним организациям

млн. руб. 169,9 150 155 160 165 170

2 Объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 
одного жителя

руб. 11847 12000 12500 13000 13500 14000

3 Индекс физического объема 
инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников 
финансирования

% 104,9 95 97 99 101 103

4 Количество инвестиционных 
проектов, инициированных в 

различных секторах экономики 
муниципального образования при 
участии Администрации района

шт. 3 11 6 5 3 3


